
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.722/2022-CGP/SAGA Belém, 21 de setembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/87433 de 26/02/2019.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1131633, de 02/09/2022 e requeri-
mento da servidora que solicitou o cancelamento da aposentadoria.
RESOLVE: Retornar ao serviço a servidora CLEIDE TORRES CUNHA, MF: 
6121667, Assistente Administrativo, a contar de 01/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 856390

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1721/2022-SAGA Belém, 21 de setembro de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1183376, e Mem. nº 21/2022-GPS-
SEGUP, de 14.09.2022.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1565/2022-SAGA de 29.08.2022, publi-
cado no DOE n° 35.096 de 30.08.2022, que concedeu férias a servi-
dora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente de Patrimônio e Serviços, 
MF 54186058/4, no período de 03.10 a 01.11.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente de 
Portaria, MF 5107580/1, para responder pelo cargo de Gerente de Patri-
mônio e Serviços, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 856378

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 002/2022-FESPDS

A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Estadual de Seguran-
ça Pública e Defesa Social - FESPDS/SEGUP após reunião e análise da do-
cumentação de Habilitação das empresas participantes da TP 002/2022-
FESP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SUPRIMENTO E MANUTENÇÃO DE VIATURAS 
E MATERIAIS OPERACIONAIS (CSMV-MOP), resolve tornar público o resul-
tado do referido julgamento, HABILITANDO as empresas: CONTINENTAL 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 26.263.297/0001-71 e ATI-
TUDE CONSTRUTORA EIRELI - EPP, CNPJ: 03.478.057/0001-99, E INA-
BILITAR as seguintes empresas: ORBIS ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
29.860.575/0001-22; Y M GORAYEB SANTOS, CNPJ: 29.520.539/0001-
53; MAUÉS ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 36.521.965/0001-77. Permanecem 
os autos franqueados para vistas aos licitantes interessados, ficando as-
sim notificadas as empresas do julgamento acima. No prazo legal a contar 
desta publicação, querendo, poderão apresentar recurso administrativo, 
correndo igual prazo para eventuais contra razões.
Belém, 21 de setembro de 2022
Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 856381

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 159/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto 
de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor 
WILLIAMS SOUZA DA SILVA, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 
636.676.222-87, RG nº 2919277, PIS/Pasep nº 19026112532, residente 
e domiciliado à Rua da Mata, 264-G, Bairro: Marambaia, CEP: 66623-710, 
Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profissionais especializados para execução de atividades educacionais como 
Supervisor de Curso das Turmas A e B, na modalidade EAD, para o Curso 
Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 

396/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e 
oitenta reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços 
e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - 
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 856495
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 161/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da 
senhora SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA, Titulação Especialista, 
inscrita no CPF sob o nº 886.221.262-34, RG nº 39187, PIS/Pasep nº 
19037866169, residente e domiciliada à Rua Juscelino Kubitschek, nº 
4395, Bairro: Centro, CEP: 67200-000, Marituba/PA, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Supervisora de Curso das 
Turmas E, F e G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia 
em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, 
cujo valor total é R$ 8.820,00 (oito mil, oitocentos e vinte reais), incluídos 
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação 
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 856501
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 160/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da 
senhora FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA, Titulação Especialista, 
inscrita no CPF sob o nº 636.472.652-68, RG nº 2610414, PIS/Pasep nº 
19030394458, residente e domiciliada à Conjunto Ariri Bolonha QD 29, 
nº 17, Bairro: Coqueiro, CEP: 66650-205, Belém/PA, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados 
para execução de atividades educacionais como Supervisora de Curso das 
Turmas C e D, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo 
valor total é R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais), incluídos 
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação 
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 21 de Setembro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 856499
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 162/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto 
de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor 
CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA, Titulação Especialista, inscrita no 
CPF sob o nº 016.775.247-23, RG nº 24990, PIS/Pasep nº 17053603367, 
residente e domiciliado à Avenida Generalisso Deodoro, Apto 2701, Ed. 


